
    

C u r s o  d e  Q u a l i f i c a ç ã o  d e  G e s t o r e s  d o  S U S  

R E T I F I C A Ç Ã O  D

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca

parceria com as Universidades Federais dos Estados de Alagoas, Maranhão, Piauí e Rio Grande 

do Norte; Escolas de Saúde Pública dos Estados da Bahia, Ceará, Mato Grosso do Sul, Paraná e 

Secretaria de Estado da Saúd

de Pernambuco, Fundação Estadual de Saúde de Sergipe, tornam pública, por meio deste 

instrumento de divulgação, a 

Edital para Seleção de TUTORES para os seguintes Estado

e CE, publicado no portal 

âmbito do Estado de Alagoas

Qualificação dos Gestores do SUS II, no

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando as necessidades 

RETIFICAR, por conveniência e oportunidade, 

Estado de Alagoas, previsto na tabela do subitem 3.2 do Edital em 

03 (três) vagas para suplentes

Em conseqüência o número 

3.2 do Edital que já houvera

Rio Grande do Norte (de 04 para 05

candidatos, totalizando 40 

Informações adicionais através do endereço eletrônico 

 

Coordenação do Curso de Qualificação de Gestores do SUS

 

 

                                                 
  

 
 

Rio de Janeiro, 

C u r s o  d e  Q u a l i f i c a ç ã o  d e  G e s t o r e s  d o  S U S  

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 

 

R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L  P A R A  S E L E Ç Ã O  D E  T U T O R E S

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz ENSP/FIOCRUZ, em 

parceria com as Universidades Federais dos Estados de Alagoas, Maranhão, Piauí e Rio Grande 

do Norte; Escolas de Saúde Pública dos Estados da Bahia, Ceará, Mato Grosso do Sul, Paraná e 

Secretaria de Estado da Saúde do Espírito Santo; Centro de Pesquisa Aggeu Magalhães/Fiocruz 

de Pernambuco, Fundação Estadual de Saúde de Sergipe, tornam pública, por meio deste 

instrumento de divulgação, a 2ª RETIFICAÇÃO do nº de vagas ofertadas 

Edital para Seleção de TUTORES para os seguintes Estados: MS, PR, ES, BA, SE, AL, PE, RN, PI, MA 

, publicado no portal www.ead.fiocruz.br, no dia 27 de outubro de 2010, 

e Alagoas, para o processo de seleção de Tutores do Curso Nacional de 

Qualificação dos Gestores do SUS II, no nível de aperfeiçoamento, na modalidade a distância. 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando as necessidades 

, por conveniência e oportunidade, de 01 (uma) para 03 (três
previsto na tabela do subitem 3.2 do Edital em tela

03 (três) vagas para suplentes. 

o número total de 73 vagas de candidatos selecionados 

houvera sido alterado para 74 com o aumento do nº de vagas do Estado do 

(de 04 para 05), objeto da 1ª Retificação, fica nova

 vagas ofertadas para tutores e mais 36 suplente

Informações adicionais através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br

Coordenação do Curso de Qualificação de Gestores do SUS

                             

Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2010 

 

C u r s o  d e  Q u a l i f i c a ç ã o  d e  G e s t o r e s  d o  S U S  -  I I  

E D I T A L  P A R A  S E L E Ç Ã O  D E  T U T O R E S  

da Fundação Oswaldo Cruz ENSP/FIOCRUZ, em 

parceria com as Universidades Federais dos Estados de Alagoas, Maranhão, Piauí e Rio Grande 

do Norte; Escolas de Saúde Pública dos Estados da Bahia, Ceará, Mato Grosso do Sul, Paraná e 

e do Espírito Santo; Centro de Pesquisa Aggeu Magalhães/Fiocruz 

de Pernambuco, Fundação Estadual de Saúde de Sergipe, tornam pública, por meio deste 

do nº de vagas ofertadas no Edital: 10/2010 - 

s: MS, PR, ES, BA, SE, AL, PE, RN, PI, MA 

, no dia 27 de outubro de 2010, desta feita no 

para o processo de seleção de Tutores do Curso Nacional de 

nível de aperfeiçoamento, na modalidade a distância.  

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando as necessidades RESOLVE: 

três), o nº de vagas para o 
tela, permanecendo o nº de 

vagas de candidatos selecionados previsto no subitem 

com o aumento do nº de vagas do Estado do 

novamente alterado para 76 

e mais 36 suplentes. 

pseletivo@ead.fiocruz.br 

Coordenação do Curso de Qualificação de Gestores do SUS - II 


